



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 9 日

上場会社名 ヒロセ電機株式会社 上場取引所 東証一部
 コード番号 6806 URL <http://www.hirose.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中村 達朗
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部副本部長 (氏名) 福本 広志 TEL (03) 3491 - 5300

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20年3月期第1四半期	27,917 △ 5.6	8,494 △ 20.3	9,055 △ 20.3	5,213 △ 23.3
19年3月期第1四半期	29,559 27.9	10,664 43.1	11,360 43.6	6,798 43.1
19年3月期	115,485 —	38,035 —	40,199 —	24,176 —

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	134 63	134 63
19年3月期第1四半期	174 66	174 65
19年3月期	621 08	621 06

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	264,003	234,947	89.0	6,114 64
19年3月期第1四半期	256,759	222,627	86.7	5,719 35
19年3月期	271,513	239,750	88.3	6,159 02

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	6,719	△ 3,524	△ 10,870	117,354
19年3月期第1四半期	3,128	△ 17,685	△ 2,438	126,864
19年3月期	26,845	△ 42,248	△ 4,454	124,483

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

中間期・通期とも前回決算発表時点 (平成 19 年 5 月 15 日) の見通しと変わっておりません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、現時点において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係わる現時点における仮定を前提としております。

従いまして、実際の業績は今後さまざまな要因の変化によって今回の見通しと異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期のわが国経済は、米国経済が減速する中、生産の一部に弱さが見られましたが、新興国向けを中心に、輸出は底堅く、景気回復の基調が続きました。

当エレクトロニクス業界におきましては、一部のIT関連部品の在庫調整が続き、価格競争の激化、金属材料価格の高騰など、厳しい企業環境でありました。

このような環境下で、当第1四半期は、連結売上高279億1千7百万円（前年同期比5.6%の減）、経常利益90億5千5百万円（前年同期比20.3%の減）、四半期純利益52億1千3百万円（前年同期比23.3%の減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における総資産は、自己株式取得などによる現金及び預金の減少等により、前期末比75億9百万円減少して、2,640億3百万円となりました。また、純資産は、利益剰余金の増加があったものの、自己株式の取得などにより、前期末比48億3百万円減少して2,349億4千7百万円となりました。この結果、自己資本比率は、89.0%となり、前期末比0.7%増加しました。

キャッシュ・フローの状況につきましては、当第1四半期における現金及び現金同等物（資金）は、税金等調整前四半期純利益90億2千4百万円や減価償却費などによる資金増が法人税等の支払い増で減殺され、営業活動の資金は67億1千9百万円の余剰となりましたが、有形固定資産の取得などの投資活動と自己株式の取得、配当金の支払いなどによる財務活動の資金減により、前期末に比べ、71億2千9百万円減少し、当四半期末の資金は1,173億5千4百万円（前期末比5.7%の減）となりました。

3. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用などで、一部簡便な方法を採用しております。

(2) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当社及び国内連結子会社は、平成19年度の税制改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく償却方法に変更しております。

この結果、従来の方法に比べて、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益が1億4千4百万円、四半期純利益が8千6百万円、それぞれ減少しております。

4.（要約）四半期連結財務諸表

(1)（要約）四半期連結貸借対照表

（単位：百万円、％）

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期 第1四半期末〕	当四半期末 〔平成20年3月期 第1四半期末〕	増 減		(参考) 前期末 〔平成19年3月期末〕
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	126,864	117,519	△ 9,344	△ 7.4	124,487
受取手形及び売掛金	34,631	32,811	△ 1,819	△ 5.3	33,487
有 価 証 券	15,000	19,969	4,969	33.1	19,996
たな卸資産	7,604	6,565	△ 1,038	△ 13.7	6,725
そ の 他	4,934	5,227	292	5.9	5,723
流動資産合計	189,035	182,094	△ 6,941	△ 3.7	190,420
II 固定資産					
有形固定資産	19,116	23,550	4,434	23.2	22,805
無形固定資産	3,046	2,203	△ 843	△ 27.7	2,188
投資その他の資産	45,560	56,155	10,594	23.3	56,098
固定資産合計	67,723	81,909	14,185	20.9	81,092
資 産 合 計	256,759	264,003	7,244	2.8	271,513
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	17,322	15,117	△ 2,204	△ 12.7	15,024
未払法人税等	4,474	3,577	△ 896	△ 20.0	7,512
そ の 他	7,020	6,746	△ 273	△ 3.9	5,590
流動負債合計	28,816	25,442	△ 3,374	△ 11.7	28,128
II 固定負債					
固定負債合計	5,315	3,613	△ 1,701	△ 32.0	3,634
負 債 合 計	34,131	29,056	△ 5,075	△ 14.9	31,762
(純資産の部)					
I 株主資本					
資 本 金	9,404	9,404	—	—	9,404
資 本 剰 余 金	14,362	14,372	9	0.1	14,370
利 益 剰 余 金	206,790	224,516	17,725	8.6	222,222
自 己 株 式	△ 11,558	△ 19,498	△ 7,939	68.7	△ 11,550
株 主 資 本 合 計	218,999	228,794	9,794	4.5	234,446
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	3,155	3,702	546	17.3	3,761
為替換算調整勘定	472	2,450	1,978	418.9	1,542
評価・換算差額等合計	3,627	6,152	2,524	69.6	5,304
純 資 産 合 計	222,627	234,947	12,319	5.5	239,750
負債及び純資産合計	256,759	264,003	7,244	2.8	271,513

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期	当四半期	増 減		(参考) 前期
	〔平成19年3月期 第1四半期〕	〔平成20年3月期 第1四半期〕	金 額	増減率	〔平成19年3月期〕 金 額
I 売上高	29,559	27,917	△ 1,642	△ 5.6	115,485
II 売上原価	14,145	14,855	710	5.0	58,420
売上総利益	15,414	13,061	△ 2,352	△ 15.3	57,064
III 販売費及び一般管理費	4,749	4,567	△ 182	△ 3.8	19,029
営業利益	10,664	8,494	△ 2,169	△ 20.3	38,035
IV 営業外収益					
受取利息及び受取配当金	126	326	199	157.6	750
持分法による投資利益	440	163	△ 277	△ 62.9	1,229
その他	135	83	△ 52	△ 38.4	247
営業外収益合計	703	573	△ 129	△ 18.5	2,227
V 営業外費用	7	12	5	82.0	63
経常利益	11,360	9,055	△ 2,305	△ 20.3	40,199
VI 特別利益	—	—	—	—	376
VII 特別損失	26	31	4	18.0	1,772
税金等調整前四半期(当期)純利益	11,334	9,024	△ 2,310	△ 20.4	38,802
税金費用	4,535	3,810	△ 724	△ 16.0	14,625
四半期(当期)純利益	6,798	5,213	△ 1,585	△ 23.3	24,176

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	前年同四半期 平成19年3月期 第1四半期	当四半期 平成20年3月期 第1四半期	(参考) 前期 〔平成19年3月期〕
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	11,334	9,024	38,802
減 価 償 却 費	1,695	1,792	8,097
持分法による投資利益	△ 440	△ 163	△ 1,229
売上債権の増減額(増加：△)	△ 1,366	979	40
たな卸資産の増減額(増加：△)	△ 1,000	218	△ 109
仕入債務の増減額(減少：△)	575	34	△ 1,925
そ の 他	1,375	1,750	△ 239
小 計	12,172	13,635	43,435
法人税等の支払額	△ 9,285	△ 7,428	△ 17,412
そ の 他	241	513	822
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,128	6,719	26,845
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の取得による支出	△ 4,980	—	△ 9,973
有価証券の償還による収入	—	4,995	10,000
有形固定資産の取得による支出	△ 2,581	△ 2,825	△ 13,352
投資有価証券の取得による支出	△ 9,932	△ 5,096	△ 29,832
そ の 他	△ 190	△ 598	909
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 17,685	△ 3,524	△ 42,248
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
自己株式の取得による支出	△ 3	△ 7,982	△ 33
自己株式の売却による収入	—	32	44
配当金の支払額	△ 2,434	△ 2,919	△ 4,464
そ の 他	△ 0	△ 0	△ 1
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,438	△ 10,870	△ 4,454
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 41	545	440
V 現金及び現金同等物の増減額(減額：△)	△ 17,036	△ 7,129	△ 19,417
VI 現金及び現金同等物の期首残高	143,901	124,483	143,901
VII 現金及び現金同等物の期末残高	126,864	117,354	124,483

5. 海外売上高

前年同四半期（平成19年3月期第1四半期）

（単位：百万円）

	北 米	アジア	ヨーロッパ	その他の地域	計
I 海外売上高	1,295	9,528	2,197	350	13,372
II 連結売上高					29,559
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合	4.4 %	32.2 %	7.4 %	1.2 %	45.2 %

(注) 1. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

2. 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

(1) 国又は地域の区分の方法は、地理的近接度によっております。

(2) 各区分に属する主な国又は地域

- ① 北 米 …… アメリカ
- ② ア ジ ア …… 中国、韓国、台湾
- ③ ヨーロッパ …… ドイツ、ハンガリー
- ④ その他の地域 …… ブラジル

当四半期（平成20年3月期第1四半期）

（単位：百万円）

	北 米	アジア	ヨーロッパ	その他の地域	計
I 海外売上高	1,367	10,346	1,835	216	13,765
II 連結売上高					27,917
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合	4.9 %	37.1 %	6.6 %	0.7 %	49.3 %

(注) 1. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

2. 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

(1) 国又は地域の区分の方法は、地理的近接度によっております。

(2) 各区分に属する主な国又は地域

- ① 北 米 …… アメリカ
- ② ア ジ ア …… 中国、韓国、台湾
- ③ ヨーロッパ …… ドイツ、ハンガリー
- ④ その他の地域 …… ブラジル

(参考) 前期（平成19年3月期）

（単位：百万円）

	北 米	アジア	ヨーロッパ	その他の地域	計
I 海外売上高	5,313	40,709	7,955	861	54,839
II 連結売上高					115,485
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合	4.6 %	35.3 %	6.9 %	0.7 %	47.5 %

(注) 1. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

2. 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

(1) 国又は地域の区分の方法は、地理的近接度によっております。

(2) 各区分に属する主な国又は地域

- ① 北 米 …… アメリカ
- ② ア ジ ア …… 中国、韓国、台湾
- ③ ヨーロッパ …… ハンガリー、ドイツ
- ④ その他の地域 …… ブラジル